bra et deformitas. Om̄i bonū dupl̄ p̄ considerari. s̄. inse
t̄ sic d̄ lux. et p̄ oppositū p̄cim d̄ tenebra. Et in compa
tōne ad vim cognitivā. et sic d̄ pulchrifitudo ante. et per
oppositū p̄cim deformitas. Quātū at ad auerisōes sic
dicēs macula et fetor. et hoc s̄il fm duplē cōgationē il
lius p̄uicōis cū delectabilis terreno. Aut̄ s̄e. et sic em
ula. Aut ad vim cognitivā et sic fetor. et q̄ntū ad virū
q̄. sic cōperit esse vinclū moris eternē.

cōtō. curat̄. et correptio. dupler rep̄f̄ mod⁹ instruēd̄
et corrigēdi. et etiā curādi. Quedam dō modū igīs nōlētib⁹ ac
ceprare rōem ostēsū sit argumētatio ducēs ad impos
sibile. et morbis q̄ nō curātur p̄ emplastrī apponit vuln⁹
et cauteriū. et inuitis et incorrigibilib⁹ sit curatō p̄ flagel
lū. sic esse ogtūr̄ i ecclē rectorib⁹. et idō dñs institutor
et fūdātor ecclē. eidē nō tm̄ dedit medicamēta sacra:ūm
ad curādū accedēt̄. sed etiā gladiū spūs q̄d̄ ē verbū
dei. et p̄tārem amputādi et refecādi temptores et rebē
les. et tales licet et debuit est excoicari. sic ostēsū ē auētē
dei. et exēplo apli. et rōe i p̄simili. ¶ Ad illd̄ ḡ q̄b̄ ob̄ q̄
excoicare ē terra cōionē ejicere q̄ ē p̄ charitate. dōm p̄c
muniō ē triplex. Quedā sp̄ualis omnino. et hec ē q̄ntū
ad dilectionē interiorē. Quedā corporalis. et hec ē q̄ntū
ad exteriorē auerisōem. Quedā mediōmē. et hec ē q̄n
tū ad sacerdotū suscep̄tōs. et p̄cipiū q̄ntū ad sacramētū
Dico ḡ ḡ p̄ma nullus p̄t nec d̄z excludi ē viator
nec excoicatio de p̄uationē illi⁹ cois. Quātū ad sacra:ū
excludis q̄d̄b̄ q̄ d̄ excoicatus. siue maiori siue minori. 54
Quātū ad auerisatōem exteriorē atēd̄ excoicario ma
ior. in q̄ cōicario negat fm ac̄t̄ legitrimos q̄ attēdū i
q̄nos. s̄. in osculo. i colloq̄o. i cōvito. i oratōio. i vale
facēdo. Ut h̄i⁹. Os orare. vale. iutua. mēla. negat̄.
Sic i p̄z p̄cū triplex sit cōio. vna sp̄ualis. et alia sa
cramētis. et alia corporalis. q̄ fm p̄ma null⁹ excoicatur
fm sacra:ū excoicat̄ois q̄ d̄ excoicat̄. fm terciā exco
icat̄ ē maior q̄ maior excoicatio excoicat̄ d̄. q̄maior ē hic
priuario excommunicatōis. et sic poter illud p̄mu. ¶ Ad 55
illud q̄d̄ ob̄jicitur q̄ nullus separādū ē sacramētū
Dōm q̄ uno. quoniā et si sacramēta sint medicinē. tam
nō p̄sunt nisi dispositis. Unde sicut bon⁹ medicus fm
artē p̄b̄bet in iurmā a medicinis nō tm̄ s̄ cibis p̄pter
indispōm̄. sic i p̄p̄to ē intelligēdū. Utili⁹ enī ē ali
cui medicinā subtrahere q̄d̄ dare ē dispositōem. uno
rali differre medicinā est medicabile. ¶ Ad illud quod
ob̄ de excoicatōne. v̄z sit morbo vel medicina. Dicēdū
q̄ sicut sectio de p̄ma sua rōne plaga ē ē dolorez facit tm̄
in cōparatōne ad vulnus apostematis ē medicina. sic ip
sa separat̄ a cōmunitōe fideliū dicte malū et dannūz
et penā. in cōpatōne tamē ad rebellē medicina ē. vt eius
rebellio et tumacia fr̄agat. Ut sic ille q̄ sylogizat̄ q̄ im
possibile ad impossibile deducit nō vt ibi s̄istat̄. s̄i vero
decat ad vitatē. sic ecclēsia separat̄ excoicat̄ vt redēcūtem
cū humiliat̄ et s̄usū de tumacia artē stringat. et mē
ritus claudat̄. et sic p̄z q̄d̄ s̄it medicina q̄ curat̄ mor
bū rebellōis q̄ null⁹ h̄ac medicinā d̄z appetere. nec de
bet dari nisi querēti verā medicinā non contemneti. 57
¶ Ad illd̄ q̄d̄ ob̄. q̄ excommunicare ē tradere s̄athā. di
cēdū q̄ s̄athā ē toroꝝ. nō r̄tū aiārū. verumeria cōgm̄.
Tradere autē toroꝝ ē duplicit̄. aut cessando a p̄cētū
one toroꝝ. siue exponēdo. aut iubendo toroꝝ vt affū
gat. Excommunicare q̄ fm p̄ntis ecclēsia statū ē s̄athane
tradere p̄tectionē subrahēdo et ei exponēdo. s̄trobis
q̄ suffragia et sacra p̄ q̄ munimur ē hostis insidias. In
i p̄tē autē ecclēsiae p̄mitiue q̄ temēs ip̄sīs apostolis s̄būd̄

DI.

ebatur. et manifesta erat fides per miracula. non tam erat ponebatur. immo corporaliter ad mandatum apostolicum vera habens fiduciam. s. Lourdes. v. et in textu tunc in glo. et illud dicit in principio ecclesie fieri ad terrorem. vel propter exercitum apolorum. nunc autem quis non ita verentur. in corpe et spiritu verandi exponunt. et tanto dicunt tradisathanem et vice excusari. et sic patet obiectum.

Questio

ij

b

Pro quo quis debet excusari. et quod. ut per damnum vel per iniuria illata ecclesie. Et quod sic videtur. si quis enim frangit vel incendit ecclesiam excusare est ipso iure. non aut si alia dominum frangeret. sed etiam. Itē si quis peccatum clericū est excusatus ipso iure. et incidit in canonice latere sine. Sed non incidit si peccatum laicū secularē. sed ius recte dicitur. videtur quod per iniuria eius sibi illata possit ecclesia excusare. Itē ratione videtur. quod gladius vincius datus ad defensionem. Sed post testas excusandi est gladius spiritualis. quod peccatum exercitum de ecclesia defendere et per damnum et per iniuriā. Itē iustus est ynumquam puniri in eo in quod peccat. ergo si peccatum in eccliam in sermōne damnum et iniuriā. iustum est regdar ei beneficia et suffragia. sed hoc est excusari. sed etiam. **L**ittera excusatio sive anathematizatio est maledictio. sed Ro. xii. dicitur maledicite maledicētib⁹ vos. bñdicate et nolite maledicere. quod maledicētib⁹ vel maleficiētib⁹ non debet ecclesia maledicere. ergo nec eos excusare. **E**cce excusatio est in beneficiis et subtrahit. sed non subtrahit misericordia et beneficia ab his qui offendunt ipsorum. ergo si peccatum est necessitatibus viris ut sint misericordes et perfecti. sicut pater celestis qui facit sole ovi sup bonos et malos. sicut dicitur Mag. v. ergo non debet ecclesia hoc subtrahere propter damnum vel iniuriā aliquis sibi sacrat⁹. Item in excommunicationibus damnum homo in spiritualibus. sed in corporaliter maius est damnum in spiritualibus quam in temporalibus. sed si quis incendit vel friget ecclesiam. vel per eussit clericū. vel aliqd⁹ tale. non damnificavit nisi item corporalibus. quod cum non debet infligi maior pena quam si damnum. videtur quod propter hanc non debet excommunicari. Itē ecclesia militans debet imitari triumphantem. sed omnia canonicā iude. quod cum michael alteraretur de corde moysi non est ausus iudicium inferre blasphemando. sed dicitur. imperet tibi dominus. ergo videtur pars ratio quod ecclesia nullum al tercante cum ipsa debet excommunicare sive anathematizare.

Respondit ad predictorū intelligentiam est notandum quod duplex est excommunicationis sive excommunicationis modus. Quodammodo enim excommunicationis est iure. quedammodo a iudice. Prima excommunicationis est preferentiā. secundam est curatina. Prima excommunicationis est fieri videat ad collernādā libertatem ecclesiasticā. sicut secundā fieri videtur propter emendam. tamē prima principaliori modo ferri ad canēdū culpā. quod magna culpa et multū gravis quod de peccato in ecclesia. Similiter secundā principaliori modo fit ad frangendā contumaciam et ideo talis est formā iuris nulli debet infligi nisi contumacia. et ideo debet monitio premiti. ut sic de contumacia conuincatur. **L**itterarum autem dicitur qui semel et bis monitus. tertio promptore citatus. non coparet. aut si coparet. non vult stare iuri. vel quod offensa est manifesta vel iussus a iudice non vult emendare. tali autem competit hec medicina. sicut prius non pleumate visum est. Ex his parent rōnes ad vitram partē. Concedo enī quod per damnum vel iniuria potest excommunicationis sententia dictari a iudice. sed non principaliter propter hoc. et similiter propter emenda potest ferri a iudice. sed non principaliter propter hoc. sed propter contumaciam. Rationes ad primā grem ostenduntur. quod excommunicationis ferrur per damnum. Ratores vero ad op-

XVIII

positum ostendunt quod non principaliter per damnum sed pro peccato. unde ecclesia maledicit et subtrahit beneficia ob meritum illius. non propter damnum suum ob illius culpanum propter vindicā. Si enim ille vellet redire et non possit emendare. statim ecclesia parcer. **A**d illud quod est obiectum quod ecclesia damnificat illum in spiritualibus. Dicendum quod ecclesia non damnificat sed ille qui peccat et est contumax seipsum damnificat. sed ecclesia ostendit ipsum damnificatum. ut si saltē malū suū erubescat refat et si quodammodo magis damnificare. hec aggrauatō dāni ad utilitatem ipsius finaliter in intentione ecclesie ordinatur. **A**d illud quod est obiectum quod michaēl non maledixit. dicitur. **D**icendum quod dyabolus est obstinatus in malo et incorrigibilis et maledictio illata sibi non potest eum nec per se nec per accidens ordinare ad benedictionem. ideo nulla fuit utilitas in maledicendo dyabolum. sed dum ecclesia maledicit subditum. facit ei confusionem propter peccato. et quia ratiō confusione potest a peccato resipiscere. ideo maledicit. ut post benedictum. ideo ligat ut absoluat. et non est simile de hac maledictione et illa.

Questio

ij

i

A quo possit excommunicationis fieri. et quod a solo habere clavem ostenditur sic. Solvere et ligare sunt acrus clavium sed excusare est ligare ut dicitur in lsa. sed cuius est actus eius et potentia. sed etiam. Itē excusare est a communione sacramentorum separare. sed eius estia cōicatione sive a participatione separare cuius est administrare. sed solus sacerdos habet claves potest sacramentis et sanguinis administrare. ergo solus potest excusare. Item Petrus data est prius ligandi et solvendi in foro judiciali et penitentiali. quero igit̄ quādā. et viri qui non nisi quod date fuerūt ei claves. quod non habent claves non habent praeitem. Item maiori⁹ virtutis est et prius ligare vinculo excusatoris quam pena satisfactionis. Sed solus sacerdos potest prius impone et confessiones audire quam habet claves. quod solus potest excusare. quod non potest in minus non potest in maius. Contra iudices delegati habent potestia excusandi. et cum multi eoz claves non habeant. quod non sunt sacerdotes. et aliquis potest excusare quam non habet claves. Situ dicas quod non sua autoritate excusant. Obi tunc de archidiacono quod ex suo officio causas audit et descendit ergo excusare potest. et non sit sacerdos non habet claves. Situ dicas quod sacerdos habet claves per demandacionem vel conscientiam. Quero quod non sacerdos habet actum ligandi in foro penitentiali et commissione vel conscientiae. non enim videtur maiori⁹ in uno. et in alio. Item electus canonice et approbat⁹ certum est quod anno ordinis in presbiteriis non habet claves. et tamē potest causas audire et excusare propter auctoritate. sed etiam. Itē sacerdos prochialis non habet fini iura praeterea excusandi nisi per fortis temptationem et libet. et statim quod habet claves et usum clavium. quod excusatio non est a peccato clavium. Item multitudine tota vel capitulo excusat. ita quod nullus habet multitudinem habere claves. ita quod nullus est impossibile cum dicat propter esse absoluat. quod ait excusandi non est a clave. Iuxta hanc rituram cum multitudine non possit excusari ita quod nullus. quod possit excusare ita quod nullus. **R**espondit. dicitur quod inter ipsos iuristas de hac questione est controversia. Quidam dicent quod propter excusandi solū est in episcopis. Alij dicentur quod non solū est in episcopis sed etiam in archipresbyteris et archidiaconis et abbatis et alijs clericis. Tertij dicentur quod non potest habere huius et etiam sacerdotibus prochialis. Sed licet in hac questione canonum sunt differēt. quod in theologie est dicere propter quod tanquam scie superius. id est dicitur quod cum in ecclia aliquis habeat prætem hunc est ab ipso christo qui prætem tulit apostolis. et principiū ipsi petro videtur prætem. et ligantur.

Liber

quartus

- di et soluendi in foro penitentiali et ligandi et soluendi in foro iudiciali. Prima potestas respicit ordinem. secunda prelationem. unde finis primam par potest absolvere parem. sed cum secundam non potest par ligare par nec superiore. Etiam huius ratio est. quia illa est ordinis. hanc autem plationis. s. potestas excōicandi. Prima praeceps ligandi et soluendi in foro penitentiali adiutum celi agit. et ideo recte dicitur clavis. Secunda ergo censuraz iudicis subditos. coerget. et ideo dicit gladius. Prima potestas est arbitrandi inter deum et hominem. secunda vero inter hominem et hominem. et ideo prima respicit ordinem. sed plationem. Prima potestas quoniam collata est Petro et sacerdoti descendit in oes sacerdotes. quis non oes habeant ex ecclitione. Secunda quia collata est Petro et prelato descendit in omnes personas ecclesiasticas qui habent prelationem vel iurisdictionem. Unde quod habet iurisdictionem ordinariam in iudicando aliquos. habent potestatem coercendie eos per censuram ecclesiasticam. ut iudiciorum ceterum iniabilitate obseruetur. Et quoniam iurisdictione habent non solum habentes claves. sed etiam non habentes. habent inquit vel ex iure. vel ex consuetudine. sicut archidiaconi taliqua capitula. ideo possunt excommunicare. Rursus quis aliqui habent claves qui non habent iurisdictionem in foro iudiciali. ut simplices sacerdotes. ideo non possunt excommunicare nisi per commissum. vel nisi in casibus determinatis ut in furto et rapinis. Concedo ergo rationes probantes quod hec potestas non sequitur precise potestate clavium. Ad illud ergo quod primo obiectetur quod soluere et ligare sunt actus clavium. dominus ergo verum est in foro penitentiali. sed in foro iudiciali non sunt clavium. nisi accipiatur potestas clavium finis plenitudinem finis quemadmodum dicitur esse in episcopis. qui quando promouens a sacerdotio in episcopatum non recipiunt nouam clauem. sed clavis potestatis in eis ampliatur. Ad illud quod obiectetur quod eius est excommunicatione cuius est excommunicatione dare. dicendum quod non solum ei est veritatem eius qui presertim communiter. vel etiam administranti sacramenta. et quoniam tales sunt qui habent iurisdictionem. quis non habeant claves. ideo re. Ad illud quod queritur quod data est ei potest quod simul dara est vera. quia data est ei potest clavis in sua plenitude. Tunc potest dicens quod non simul. sed potest clavium promissa fuit Matth. xvij. et data Job. xx. Accipite spiritum sanctum. re. Præter vero excōicandi insinuatur fuisse data Matth. xvij. ubi postquam dictum est si ecclesiam non audiatur re. Additum est. Amen dico vobis. quod deinceps licet gaueritis re. Ad illud quod obiectetur quod hec est maioris virtutis. s. excommunicare. dominus quod se habent sicut excedentia et excessa. et sunt alterius ordinationis. et non sequitur quod qui habet unam partem haber aliam. vera. et tamen concurredit ad partem plenitudinem. et una sine alia esse potest. Pluribus tamē concedit clavis quod gladius. quia plures habent ordinem sacerdotalē quod prelati omnem et ecclesiasticam iurisdictionem. Et si queratur quod huius duplex est. Una est diffusio boni. que præcis clavium est ad recollectandū. præcis gladij ad copellendū. Alia ratio est virtus periculi. quod pauci sunt qui scient hoc ense percutere. ideo propter periculum. paucorum manibz traxerunt. Ideo etiam solenne excommunicatione que fit cum candelis prius accessis. et deinde extinxitis. et pulsatis campanis. oporeta solis epis fieri. licet alie possint ab aliis fieri. Ad illud quod queritur ultimo quare cogitationis suæ multitudine potest excommunicare. ita quod nullus

et non excōicari. dominus quod peccata multitudinis nulla sunt sed iurisdictionis multitudinis non nulla est. Et sit uero querens unde hoc est. dominus quod multitudo bene facit ad augmentum potentie in excellencia. unde multitudo potest trahere naueum ita quod nullus trahat nauem per se. sed multitudo inquit. cum homini non facit defecum nec importunit. unde multitudo non trahitur. et si qualiter de multitudine trahatur. sicut nova multitudo ita quod nullus non sic excōicatur. ad minus finis noua iuris et iuriste dicunt.

Questio iiiij k
De excōicatiois iteratioe. et queris virum aliquis possit pluries excōicari. Et quod sic videt p̄mū. quod habet usus ecclesiæ universalis quā errare est impossibile ut videt. Item videm⁹ in alijs penit. imposit⁹. et simul et semel plura possunt impuni ieiunia. vigilie. et orationes. et paroane possunt infligi plures excōicationes. Item ut videm⁹ in remedijs. si iterat morbus. et remedium ita erit. et in penis quod multiplicent pene finis merita. et cetera. cōmunicatio et remediu sit et pena. videt igit⁹ quod sicut ea potest iterari et multiplicari. et exexcōicationes. Et quod cause possint iterari illud est agnum. potest enim aliquis ceterum incendiari. fractor. ecclesiast. p̄cessor. clericoz. sicut de alijs. et re. Item si non possent excōicari et quod sunt excōicati. et illi qui sunt absq; excōicatione possunt excōicari. et excōicari sunt melioris conditionis quam non excōicari. Longa. excōicatus interfactus est gladio spūali. sed interfactus non potest magis nec minus interfici. ergo nec excōicari iterat excōicari. Item si excōicatur extra cōionem ecclesiæ est elect⁹ sicut dicit Ap̄ls. j. ad Corin. v. qd misericordia de his qui foris sunt indicare. si posse excōicari est possit dicare. sicut si non primit de talibz iudicare. ut sit ergo nec excōicari. Item exexcōicatur est beneficis ecclesiastici spūat⁹. et excōicatio est spūatio. sed priuatōes non recipiunt magis et minus. non enim de unius cœcus altero magis cœcus et minus. et re. Item alter altero non est absolitus magis nec minus. nec inde magis seipso. et paroane nec excōicatus magis et minus. immo multo foris. P. dōm⁹ et excōicatus bñ potest iterat excōicari. vel eiusdem excōicatiois iteratione ad suam maiorem cōfusione. vel etiam alia. propter novum culpe commissione. et tunc tot erunt excōicardes. et causas principales pro quibus excōicatur. Sicut enim iterat culpa ita rōnabilitate iterari potest et de ipsa pena. et cetera sunt rōnes ad hanc p̄tem. Ad illud quod primo obi⁹ de imperfecto. dominus quod quoadmodum quod peccatum mortaliter mortuus est et interficit seipsum per expulsione gre. et adhuc magis potest peccare. quod quis non vivat ad hunc agendum. adhuc tamen vivit in eo voluntas ad male operandum. et quis gratia sit expulsa. potest in magis a grā elongari. si intelligendus est in proposito. quod quis finis statu illuminibz. plenaria ecclesiastica sacra et suffragia. potest adhuc magis et magis elongari. Nec est simile de imperfecto corpore. in quod prima interfactio reddit impossibile ad vitam. non sic est in proposito. quod adhuc manet aptitudo ad redeundū. Ad illud quod obi⁹ de extra cōionem est. dominus quod quod characterem baptismale huius extra cōionem est. dominus quod quod characterem baptismale huius in delibet. et tamen est malum. id non exit oīno ecclesiæ præte. et id ipsum puniri et corrigere magis quam paganos et infideles quod nunquam fuerunt sub præte ecclesiæ. et de talibz scilicet pagani loquitur ap̄ls non de malis subditis et excōicatis. non ipse de eis iudicabat. Ad illud quod obi⁹ quod absolute non recipit iterationem nec intensionem. dominus quod falsum est. huius p̄ in eo qui pluribus excōicatioibz diversis causa est excōicatus ab eodem. vel quod est excōicatus a diversis epis. qui potest absolvi ab una excōicatioe. ita quod non ab alia. quod non est sic proximo in absoluto sic in gre infusioe.

14 **A**d illud quod obiectur q̄ p̄uatōes nō recipiūt māgis nec minus potest responderi dupliciter. Primo q̄ illud ē verū in puris p̄uatōib⁹ nō in alijs. Nam claus dicitur magis & minus. qui a nō totaliter p̄uat vir tū gradieb⁹. similiter & iniustus magis & minus. Tel posse dici q̄ si rōne actus vel habitus mag⁹ & min⁹ non recipiant. tamē ratione causarū. vnde magis ē cō gatus a viu qui lefus est in nervo & in pupilla & in bu more cristallino. q̄ qui altero horum tantū. similiter intelligendum est in proposito.

Questio v.

De cōmunicatione qntū ad cōmunicationē. & que ritur. virū cōmunicans cū excōmunicato sit excōmunicatus. Et q̄ sic ostenditst. q̄ iura istud dicunt. **T**eratiene videtur. gradietere ad vnu op̄. ostiorū est rece dere a reliquo. h̄ excōmunicatus ē extra cōmunicatē positus. ergo qui ei cōmunicat cōmunicatōne recedit.

Item excōmunicatio infligitur i penaz erubescēte sed nullā ē erubescēte vbi alijs cōmunicant. ergo ad h̄ q̄ sententia illa sit alicuius valoris necessitatis est ipso iure alios arreare ab excōmunicatiōne cōmunicare. ergo si censura ecclastica est in excōmunicatōne. videtur q̄ iuste & debite talis sit excōmunicatus. **T**ec̄ aut liceat cōmu nicare excōmunicato. aut nō. Si sic. ergo tales nō sunt vitandi. & hoc est cōtra illud prima ad Corinth. v. Si quis frater. tē. & post. cū butusmodi nec cibum sumere. Si non licet. ergo per aliquam sententiam alijs arreatur cōmunicare cum isto. & non nisi per sententiam excōmunicatōnis. ergo qui cōmunicant ei incidunt in excōmunicatōnis sententiam. ergo sunt excōmunicati.

Lontra. cōmunicans cum infidelis iue cuz alio peccatore. siue in cibo. siue in potu non incurrit illud vitiū n̄i cōmunicari et in actu consumili siue criminis. ergo pari ratione nullus participans cum excōmunicato ē excōmunicatus n̄i participet in criminis. **I**tem excōmunicatio aut est morbus contagiosus. aut nō. Si sic. ergo qua ratione iste primo excōmunicatus inficit participantem pari vitiō. ita & alijs alium. & sic deinceps. ergo si hoc faliū ē & contra. iura non ē morbo cōtagiosus. q̄ nō videtur q̄ cōmunicans excōmunicato sit excōmunicatus. Si tu dicas q̄ hoc facit institutio nō contagio. Lōtē. institutio ista ab homine ē sicut excōmunicatio sed nullus debet infligere penam nisi p culpa. ergo si nō cōmunicari in merito siue in culpa nec in pena. ergo institutio illa que facit cōmunicari in pena siue culpa ē iniusta. **I**tem filius cōmunicans patr aut ē excōmunicatus. aut non. Si sic. ergo debet vitare patrem. Sed si pater non p̄o vitari sine suo detrimen to. q̄ filii portat iniqtatē pris. qd̄ ē extra ius diuinum. Si aut nō ē excōmunicata. q̄ licet alicui ex familiaritate cōmunicare cū excōmunicato. h̄ laudabilior cōficietas & amicitia & charitas. ergo yr. p̄o & ex sociis amore vel ḡlijs tali licet excōmunicato cōmunicare. & ita nō videb̄ cōmunicans excōmunicato esse excoicat̄.